⁵⁶ B. CAEPOLLAE *Tractatus cautelarum*, in *Tractatus ac repetitiones d. Bartholomaei Caepollae*, ex officina Francisci Laurentini de Turino, Venetiis 1563, cautela n. CXLIII, c. 233. La cautela è molto breve e vale la pena di riportarla per intero: «Cautela pro illo qui matrimonium per metum contraxit. Tempore meo duo scholares Paduae ambo de Forolivio fuerunt conati desponsare suas amasias cum eis reperti in domo a consanguineis minantibus eis etc. pro quibus est casus in c. cum olim. de spons. [14, X, III, 1] Sed pro eis erit optima cautela, quod inveniatur etiam unum testem, qui deponeret de metu, quia licet alii plures testes deponant de voluntate, magis creditur illi soli: ita not. dicit Bal in l. observare §. proficisci in xiii q. ff. de offi. proconsu. et legat. [D. 1, 16, 4]: domi Ludovic. Pont. in rub. de arbi. in vi colum. post Inno. in c. cum super de re iudica. [17, X, II, 27] Nec refert an metus praecesserit ante tempus contractus matrimonii, per nota in l. j §. quae honorandae ff. qua re accu. non datur [D. 44, 5, 1] et per Bart. in l. fi. ff. si quis ali. test. prohi. [D. 29, 6, 3] et Bal. in l. j. C. eodem [C. 6, 34, 1]».

con le fidanzate, furono costretti a sposarle dai parenti di queste. Il suggerimento che egli si sente di fornire a chi si dovesse trovare in una situazione simile è quello di procurarsi almeno un testimone che possa dichiarare l'esistenza del *metus*, poiché l'esperienza dice che nelle cause di questo tipo il giudice è solito credere anche ad un solo testimone. Il Cipolla ci mostra come, al cospetto di una regola generale sempre affermata – per cui ad un solo testimone non si può mai dare piena fede⁵⁷ – in singoli casi concreti il giudice potesse decidere diversamente, sentenziando a favore di una parte solo sulla base di una testimonianza. Nel caso presente ciò avveniva nei processi di riconoscimento di matrimonio, a fronte dei quali si eccepiva l'intervenuto *metus*⁵⁸.

E in effetti il Cipolla insiste molto nel suo *consilium* sulla circostanza della mancanza assoluta di testimoni a favore del convenuto. In seguito si preoccuperà anche di sconfessare l'unico testimone a favore di Alvise, ovvero quel Francesco da Ferrara che avrebbe visto i parenti di Ursina (precisamente il padre e il cugino) assistere armati alla cerimonia nuziale. La demolizione della deposizione di Francesco avviene sia mediante la contrapposizione di testi contrari, sia soprattutto andando a colpire la sua credibilità: egli infatti lo dichiara non «maior omni exceptione», poiché risulta aver subito ben tre condanne per maleficio: